
PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale 1 ARIOSTO di Arzano (NA) 

Codice scuola NAIC8EH00L; C. F.: 93056790632 

Email: naic8eh00l@istruzione.gov.it; naic8eh00l@pec.istruzione.it; 

Sito web: www.icarzano1ariosto.edu.it 

Sedi: Piazza Marconi 1- Tel/fax: :081 /2380441 081/5731779 081/5730414, 
Via Napoli 24 Tel/fax: : 081/7312977; 

Via Galileo Ferraris, Tel/fax: 0815737169 
 

 

Determina n°924 del 06/07/2021  
Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 
 

Prot.N°4459 del 07/07/2021 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

AVVIO PROCEDURE ESTERNE PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI GIURIDICI 

FUNZIONALI ALL’ATTUAZIONE DEL PIANO INTEGRATO “PER IL POTENZIAMENTO 

DELLE COMPETENZE DI BASE 2- IN CHIAVE INNOVATIVA A SUPPORTO DELL’OFFERTA 

FORMATIVA” 
Avviso pubblico 4396 del 09/03/2018 "Competenze di base - 2a edizione" per la realizzazione di progetti di potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell'offerta formativa Azione 10.2.1 e Azione 10.2.2 - Obiettivo Specifico 10.2 

"Miglioramento delle competenze chiave degli allievi" - Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell'infanzia e Azione 10.2.2 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e II ciclo - Sotto Azione 10.2.1A 

Azioni specifiche per la scuola dell'infanzia e Sotto Azione 10.2.2.A Competenze di base. 

Titolo progetto: “LE BASI PER IL SUCCESSO” 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2019-526 

CUP: H78H18000790007 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107, entrato in vigore il 17/11/2018, abrogante il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 

n. 44, concernente “ Regolamento concernenti le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove Norme in materia di procedimento Amministrativo e di Diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 'Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo e successive modifiche e/o 

integrazioni; 
VISTO l'avviso pubblico 4396 del 09/03/2018 "Competenze di base - 2a edizione" per la realizzazione di progetti di 

mailto:naic8eh00l@istruzione.gov.it
mailto:naic8eh00l@pec.istruzione.it
http://www.icarzano1ariosto.edu.it/


PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

 

 
 

potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell'offerta formativa - Asse I - Istruzione - 

Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 "Miglioramento delle competenze chiave degli allievi" - Azione 

10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell'infanzia e Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base con particolare riferimento al I e II ciclo - Sotto Azione 10.2.1A Azioni specifiche per la scuola 

dell'infanzia e Sotto Azione 10.2.2.A Competenze di base; 

VISTE le delibere degli organi collegiali Collegio docenti verbale rif prot. n.1861/02-03 del 02/05/2018 e 

verbale del Consiglio d’Istituto rif prot n.1862/02-03 del 02/05/2018; (526) 

VISTE le delibere degli organi collegiali Collegio docenti n°3 del 14/03/2018, e la delibera n°4 del 

Consiglio di Istituto del 09/02/2018 relativa all’approvazione del progetto in oggetto;(299) 
VISTA la presentazione del piano nei tempi e modi previsti dall’avviso; 
Preso Atto della nota MIUR prot. n. AOODGEFID/22702 del 01 /07/2019 di formale autorizzazione del 

progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione scolastica per l'Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e II ciclo - Sotto Azione 10.2.1A Azioni 

specifiche per la scuola dell'infanzia e Sotto Azione 10.2.2.A Competenze di base; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, la delibera del Collegio docenti prot. n.1861/02-03 del 

02/05/2018 e verbale del Consiglio d’Istituto rif prot n.1862/02-03 del 02/05/2018; di approvazione 

dell’iscrizione al programma annuale 2019 e successiva assunzione a bilancio nel Programma annuale per 

l’esercizio finanziario 2018;( 526) 

le delibere degli OO.CC. competenti, la delibera del Collegio docenti n.°3 del 14/03/2018, e la delibera n°4 

del Consiglio di Istituto. n.°4 del 09/02/2018 di approvazione dell’iscrizione al programma annuale 2020 e 

successiva assunzione a bilancio nel Programma annuale per l’esercizio finanziario 2018;(299) 

CONSIDERATA l’assunzione a bilancio per l’anno 2018 con con decreto n°44 del 08/01/2020;( 526) 

CONSIDERATA l’assunzione a bilancio per l’anno 2018 con decreto n° 720 del 08/01/2020; (299) 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020 e successive integrazioni; 

VISTA la necessità di reclutare docenti interni/esterni appartenenti alla pubblica amministrazione con 

funzione di esperti e figura aggiuntiva per attuare le azioni previste dal progetto; 

VISTI i chiarimenti procedurali che danno priorità ai dipendenti della Pubblica Amministrazione; 

VISTO i bandi di reclutamento di esperti interni/figura aggiuntiva pubblicati rispettivamente in data 

15/01/2020 rif prot. n° 0000213 con scadenza il 25/01/2020 ed in data 15/01/2020 rif prot. n° 0000215 con 

scadenza il 25/01/2020; 

VISTO che lo stesso, alla scadenza è risultato disertato relativamente a n° 4 moduli e a n° 3 figure aggiuntive; 

Tenuto conto delle norme stabilite, con particolare riferimento al reperimento delle figure dell’Area 

organizzativa- gestionale, nelle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

Fondi Strutturali Europei 2014/2020” in particolare quella che determina “l’Istituzione scolastica deve 

rivolgersi preliminarmente al personale interno e solo una volta accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
risorse umane disponibili al suo interno, rivolgersi al personale esterno”; 
Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

Tenuto conto dell’avviso in oggetto è possibile coinvolgere soggetti pubblici e privati e che il coinvolgimento 

a titolo oneroso dei soggetti di cui al comma 1 comporta, per le istituzioni scolastiche statali, il rispetto dei 

principi di parità di trattamento, non discriminazione, libera concorrenza, trasparenza e proporzionalità previsti 

dalla normativa in materia di contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

VISTA la possibilità di affidare l’incarico a soggetti giuridici eterni; 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile del 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive), con particolare riferimento agli articoli 32 e 36 ed il D.Lgs. 56/2017 che contiene 

Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 



PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

 

 

VISTA la circolare MIUR rif. Prot. 4939 del 20/02/2019 che definisce l’adeguamento dell’attività negoziale 

delle istituzioni scolastiche ed educative; 

VISTO l’art. 45, comma 2, del D.L. del 28/08/2018 n. 129 “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione contabile- amministrativa delle istituzioni scolastiche” che elenca le specifiche attività negoziali 

che i Dirigenti Scolastici potranno porre in essere nel rispetto dei criteri e dei limiti dettati, con apposite 

delibere, dal Consiglio di Istituto della singola Istituzione Scolastica; 

VISTO il massimale stabilito dal Consiglio di Istituto delibera n° 13 del 02/12/2019 in cui si elevava il limite 

di spesa del Dirigente ad un importo pari ad € 10.000; 

 

 
Tutto ciò visto e rilevato, DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

L’avvio delle procedure esterne, mediante avviso pubblico, per individuare soggetti giuridici con pregresse 
esperienze in ambito PON e POR cui affidare il servizio di formazione. 

I moduli formativi messi a bando sono i seguenti 
 

 
 

Tipologia 

di percorso 

Denominazione 

progetto 

Durata Destinatari Profilo richiesto Figura aggiuntiva Numero ore 

max figura 

aggiuntiva 

Matematica GAME-MATH I 30 ore Studenti scuola 

secondaria I 

grado 

Laurea in matematica esperto 

di metodologie didattiche 

innovative con competenze 

nella conduzione di gruppi 

Laurea in 

psicologia/ 

sociologia/pedado 

gia/ educatore 

professionale/ 

counselor 

Max 20 ore 

Matematica GAME-MATH II 30 ore Studenti scuola 

secondaria I 

grado 

Laurea in matematica esperto 

di metodologie didattiche 

innovative con competenze 

nella conduzione di gruppi 

Laurea in 
psicologia/ 

sociologia/pedado 

gia/ educatore 

professionale/ 
counselor 

Max 20 ore 

Matematica Math-LAB 60 ore Studenti scuola 

secondaria I 

grado 

Laurea in matematica esperto 

di metodologie didattiche 

innovative con competenze 

nella conduzione di gruppi 

  

Lingua 
straniera 

POLIGLOTTA... 
MENTE I 

30 ore Studenti scuola 

primaria 

Madrelingua; 

in subordine: Laurea o altro 

titolo di studio conseguito in 

Paese straniero la cui lingua é 

oggetto del percorso 

formativo; in subordine: 

Laurea o altro titolo di 

studio conseguito in Paese 

straniero la cui lingua é 

oggetto del percorso 

formativo  con  laurea 

conseguita in altro Paese 
diverso dal diploma; 

  



PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

 

 
 

    in subordine 

esperti non madrelingua in 

possesso di laurea in lingua e 

letteratura straniera 

conseguita in Italia redatta e 

discussa nella lingua oggetto 
del percorso 

  

 

Modalità di individuazione dei soggetti giuridici 

Sarà pubblicato un avviso pubblico aperto ai soggetti giuridici – preferibilmente accreditati in Regione 

Campania o presso il MIUR, ai fini di una  procedura comparativa. 

Si intende, quindi, con la pubblicazione dell’Avviso pubblico, stabilire una procedura di massima trasparenza 

che consenta a più concorrenti di presentare istanza di partecipazione ma al contempo, tenuto conto della 

tempistica definita dal Ministero e della propedeuticità di alcuni interventi, si chiarisce che in caso di 

presentazione anche di una sola istanza valida, questa si riterrà esaustiva del procedimento amministrativo- 

burocratico e si procederà all’affidamento del servizio per lotti. 

L’avviso pubblico sarà affisso per n° 15 gg. 

 

Modalità di partecipazione 

Il soggetto giuridico, dovrà sottoscrivere una serie di dichiarazioni, di seguito declinati e allegati all’avviso, e 

fornire i documenti richiesti  dalla piattaforma, in modo da poter essere contrattualizzato. 

Il soggetto giuridico, nella persona del rappresentante legale dovrà, inoltre, sottoscrivere, in nome dei singoli 

candidati, le schede di autovalutazione allegate all’avviso. 

 

Scheda di valutazione per i singoli candidati 

Il Criterio di scelta per il soggetto giuridico sarà dato dall’offerta qualitativamente piu vantaggiosa, non 

ritenendo utile né funzionale adottare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai fini 

dell’obiettivo formativo cui tende il PON. 

La valutazione comparativa sarà effettuata dalla commissione nominata dal Dirigente Scolastico. Le domande 
pervenute e riconosciute, formalmente ammissibili, saranno valutate mediante sommatoria dei punteggi 
assegnati ai singoli curricula degli esperti. La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto 
dichiarato nell’offerta tecnico-economica 

In caso di rinunzia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 

 

L’istanza di partecipazione dovrà contenere: 

La domanda compilata e firmata secondo gli allegati al bando 

Dichiarazione requisiti generali secondo l’Allegato al bando 

DURC valido 

Tracciabilità finanziaria 

Curriculum vitae del soggetto giuridico con valido documento di riconoscimento del legale rappresentante 

CV degli esperti in formato europeo, firmati e corredati da valido documento di riconoscimento dei singoli 

esperti 

Schede di autovalutazione dei singoli tutor aziendali/esperti timbrate e firmate dal responsabile dell’ente 

Fotocopia di un valido documento di identità del legale rappresentante 

Offerta economica 

 

Motivi di esclusione 

Saranno escluse le domande che presentano tali condizioni 

domande pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente avviso; 



PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

 

 

assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione di ammissibilità; 

altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente. 

mancanza di firma o firma autografa apposta sulla domanda, sul curriculum, la scheda dichiarazione punteggio 

fotocopia documento; 

mancanza di una parte della documentazione dell’istanza; 

offerte professionali ed economiche parziali; 

mancanza di offerta economica. 

 

 

 

 

Ricorsi 

Sarà possibile produrre ricorso entro 15 giorni dall’affissione della graduatoria provvisoria, trascorso tale 

termine, senza reclami scritti, si procederà alla nomina degli interessati. In assenza di ricorsi si procederà alla 
pubblicazione della graduatoria definitiva. 

 

Contrattualizzazione 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite contrattualizzazione con il soggetto aggiudicatario del servizio; 

questi dovrà provvedere alla contrattualizzazione degli esperti e delle figure aggiuntive avendo cura di 

rispettare gli importi definiti nel presente avviso. La durata del contratto sarà determinata in funzione delle 

esigenze operative dell’Amministrazione beneficiaria e comunque dovrà concludersi entro i termini fissati dal 

MIUR. 

 

Il compenso, per l’esperto, viene stabilito in € 70,00 omnicomprensive/h. Il compenso per la figura aggiuntiva 

viene stabilito in  €30,00/h per un massimo di 20 ore per singolo modulo. 

 

I compensi saranno liquidati ad effettiva erogazione della prestazione e del finanziamento del presente Piano 

Integrato degli interventi a rendicontazione La retribuzione concordata sarà dovuta soltanto se il progetto verrà 

effettivamente svolto. Il compenso spettante, potrà essere rimodulato in relazione alle assenze dei partecipanti 

ed al quantitativo di ore di prestazione svolta. 

 

Attuazione 

La definizione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimane, per ragioni di 

armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità dell’Istituto. L’Istituto prevede 

con il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo cui lo stesso può recedere dal 

presente avviso, in tutto o in parte, con il mutare dell’interesse pubblico che ne ha determinato il 

finanziamento. 
 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31, comma 2, del D. Lgs 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Teresa Laudanna 

 

Trattamento dei dati- Informativa ai sensi del D.lgs. 196/03 e Regolamento UE 2016/679 

Si specifica che i dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso, 

saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy (Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 
196) e del Regolamento UE 2016/679. Tali dati sono richiesti in virtù di espressa disposizione di legge e 



PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

 

 

regolamento. Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui in epigrafe. Il 

responsabile del trattamento dei dati personali è individuato nella persona del Dirigente Scolastico. 

 
Pubblicizzazione 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’albo dell’Istituto, sul sito web. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. ssa Teresa Laudanna 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 - D.Lgs. n.39/1993 


